Ata n° 174/2022 – Aos dezesseis dias do mês de abril de 2022 as dez horas de forma 1

presencial, reuniram-se os membros das Câmaras de Vereadores do Conselho de 2

Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros ao Lago de Itaipu no município Santa Helena na 3

Sede deste Conselho. Para iniciar os trabalhos o Prefeito Heraldo convidou o Assessor Jurídico 4

deste conselho Jaime Remor para apresentar e deliberar sobre as demandas relacionadas a 5

projetos que podem ser desenvolvidos na região. O Dr. Jaime esclarece que é importante essa 6

reunião prévia com as câmaras de vereadores, para aprovação que as Câmaras de vereadores 7

aportem recursos à entidade para auxiliar na estruturação do Conselho dos Lindeiros, 8

buscando melhorar os serviços prestados por esta Entidade aos municípios. A montagem da 9

Sala de projetos auxiliará todos os municípios associados. A proposta é de 1% do valor 10

repassado para cada câmara de vereadores a título de mensalidade a ser paga ao Conselho dos 11

Municípios Lindeiros, inicialmente. Atualmente, contratar os profissionais necessários para 12

compor a sala de projetos tem um custo que o conselho não consegue absorver. Ficou 13

acordado que será conversado com o presidente da Câmara de Marechal Cândido Rondon que 14

ainda carece de esclarecimentos sobre esta contribuição financeira, sendo que as demais 15

câmaras inicialmente, neste momento, concordam em aportar os recursos da forma como foi 16

sugerida, visando principalmente formar a sala de Projetos, a qual dará um suporte 17

fundamental para todos os municípios, melhorando significativamente o desenvolvimento 18

regional. O Presidente expõe que foi visitado individualmente cada um dos municípios, 19

apresentando a proposta, sendo que todos demonstraram-se favoráveis nas visitas individuais, 20

e na reunião também todos se mostraram favoráveis à implementação e concordam com os 21

repasses destes recursos. Outro assunto abordado foi a disponibilização gratuita do software e 22

armazenamento das imagens das câmeras. Ficou acertado do Dr. Jaime falar com a PRF para 23

marcar uma reunião on-line com todos os municípios para apresentar este software e este 24

armazenamento. Ficou de mobilizarmos a reunião. Também fora apresentado sobre a 25

reativação do Consórcio que já existe, que possibilitará a captação de recursos para o bem 26

comum de todos os municípios associados. É apresentado pelo representante de Foz que pode 27

ser ofertado uma comissão para os profissionais que trouxerem as ideias que podem captar 28

recursos. Fica definido apresentar na próxima assembleia para aprovação a porcentagem de 29

1% a 3% para que em assembleia defina o valor a ser pago anualmente pelas câmaras de 30

vereadores, bem como também a mudança do estatuto. Eu Sandra Finkler secretariei a 31

presente ata.  32

		2022-04-20T10:48:03-0300
	SANDRA FINKLER:98446053934

		2022-04-20T10:56:46-0300
	HERALDO TRENTO:42886775991